

México, D.F., 30 de marzo de 2015

LAS FINANZAS PÚBLICAS Y LA DEUDA PÚBLICA A FEBRERO DE 2015

Con el fin de dar cumplimiento al compromiso asumido por la Administración del Presidente de la República, Lic. Enrique Peña Nieto, de contar con finanzas públicas sanas y hacer un uso responsable del endeudamiento público, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público da a conocer la información preliminar sobre la situación financiera y la deuda del sector público a febrero de 2015. Los principales resultados son los siguientes:

- **En febrero, el gasto neto pagado registró un crecimiento real anual de 4.2 por ciento, en contraste con el registrado en el mes de enero de 18.1 por ciento. Este comportamiento refleja, entre otros, el registro en enero de las aportaciones a los fondos de estabilización provenientes del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo, cuyos pagos equivalentes se realizaban en el transcurso del ejercicio en años anteriores. Asimismo, durante enero-febrero el gasto de operación, incluyendo los servicios personales, disminuyó 5 por ciento en términos reales.**
- **Los recursos canalizados a las entidades federativas y municipios a través de participaciones, aportaciones y otras transferencias disminuyeron 2.5 por ciento real, debido a menores aportaciones para nómina educativa y pago de participaciones.**
- **En el periodo enero-febrero, los ingresos presupuestarios del sector público fueron inferiores en 1.9 por ciento real, sin incluir los ingresos de la cobertura petrolera que se recibirán en diciembre si el precio de la mezcla mexicana promedia por abajo de 79 dólares por barril.**
- **Los ingresos tributarios aumentaron 20.1 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo de 2014, mientras que los ingresos petroleros disminuyeron 46.3 por ciento.**

- **El déficit público a febrero fue de 150.7 mil millones de pesos; al excluir la inversión productiva para evaluar la meta de balance, el déficit fue de 56.3 mil millones de pesos. En el periodo enero-febrero, el déficit público presenta un aumento de 105 mil millones de pesos con respecto al mismo periodo de 2014. Lo anterior se explica principalmente por dos fenómenos temporales que se materializaron en enero y se irán compensando durante el año: las aportaciones a los fondos de estabilización y el menor nivel de los ingresos petroleros que no incluyen los beneficios de las coberturas que, en su caso, se recibirán en diciembre de este año.**
- **Los Requerimientos Financieros del Sector Público ascendieron a 140.6 mil millones de pesos. Estos resultados son congruentes con las metas aprobadas por el H. Congreso de la Unión para 2015 y al igual que los ingresos, no muestran los beneficios por la cobertura petrolera.**
- **El saldo de la deuda interna del sector público federal aumentó 63.7 mil millones de pesos y el de la deuda externa aumentó en 7.0 mil millones de dólares, ambos con respecto a diciembre de 2014.**

Evolución de las finanzas públicas

En enero-febrero de 2015, el balance público registró un déficit de 150.7 mil millones de pesos, en tanto que el balance primario presentó un déficit de 113.3 mil millones de pesos. Si se excluye la inversión productiva para evaluar la meta anual del balance equivalente a 1.0% del PIB, de acuerdo con el Artículo 1 de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2015, el balance público resultó en un déficit de 56.3 mil millones de pesos.

Los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) sumaron 140.6 mil millones de pesos. En línea con las adecuaciones a la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria realizadas en 2014 y con las guías internacionales, los RFSP se miden como la diferencia entre los ingresos y los gastos distintos de la adquisición neta de pasivos y activos financieros, incluyendo las actividades del sector privado y social cuando actúan por cuenta del Gobierno Federal o de las entidades. Esta medida incluye un ajuste por los ingresos derivados de la venta neta de activos financieros y por la adquisición neta de pasivos distintos a la deuda pública, eliminando así el registro de ingresos no recurrentes.

Los resultados obtenidos en los dos primeros meses de 2015 son congruentes con las metas aprobadas para estas variables por el H. Congreso de la Unión para 2015.

Ingresos presupuestarios del sector público

Los ingresos presupuestarios del sector público a febrero de 2015 se ubicaron en 654.5 mil millones de pesos, monto inferior en 1.9 por ciento en términos reales respecto al mismo periodo de 2014. La evolución de los principales rubros de ingresos fue la siguiente:

- Los ingresos petroleros se ubicaron en 106.6 mil millones de pesos, inferiores en 46.3 por ciento en términos reales a los de enero-febrero de 2014. Este resultado se explica por el menor precio promedio de exportación de la mezcla mexicana de petróleo, de 46.5 dólares por barril (dpb) comparado con 91.2 dpb durante el mismo periodo de 2014; por la menor producción de petróleo, en 8.3 por ciento respecto al año anterior; así como por el menor precio del gas natural, en 8.7 por ciento respecto a enero-febrero de 2014. Estos efectos se compensaron parcialmente con la mayor producción de gas natural, en 16.1

por ciento, y la depreciación del tipo de cambio. Estos resultados no incluyen el pago de las coberturas petroleras adquiridas por el Gobierno de la República. En caso de que el precio promedio de 2015 de la mezcla mexicana sea inferior a los 79 dpb, el pago correspondiente a las coberturas petroleras ingresará en diciembre de este año.

- Los ingresos tributarios no petroleros ascendieron a 414.6 mil millones de pesos, con un incremento real de 20.1 por ciento respecto a 2014. Destacan los crecimientos en la recaudación del IEPS, del impuesto a las importaciones, el ISR y el IVA de 272.7, 15.5, 5.9 y 5.5 por ciento en términos reales, respectivamente. Estos resultados favorables se explican, principalmente, por las medidas que conforman las reformas hacendaria y energética, así como por las medidas de administración tributaria adoptadas.
- Por su parte, los ingresos propios de la CFE, IMSS e ISSSTE sumaron 99.9 mil millones de pesos, monto que muestra un incremento de 0.9 por ciento en términos reales respecto a 2014. Esto se explica, principalmente, por mayores ingresos por cuotas a la seguridad social del IMSS, que resultaron en un crecimiento de los ingresos de ese organismo de 4.0 por ciento real.
- Los ingresos no tributarios del Gobierno Federal sumaron 33.4 mil millones de pesos, lo que representa un aumento real de 35.3 por ciento debido a mayores ingresos por aprovechamientos.

Gasto neto presupuestario del sector público

Durante enero-febrero de 2015 el gasto neto presupuestario del sector público ascendió a 811 mil millones de pesos, monto superior al de enero-febrero del año anterior en 11.7 por ciento real. El gasto neto pagado en febrero registró un crecimiento real anual de 4.2 por ciento real contra 18.1 por ciento observado en el mes de enero. Este comportamiento refleja, entre otros, el registro en enero de las aportaciones a los fondos de estabilización provenientes del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo, cuyos pagos equivalentes se realizaban en el transcurso del ejercicio en años anteriores.

Sobresale lo siguiente:

- El gasto de operación, incluyendo los servicios personales, disminuyó en 5 por ciento en términos reales.

- El gasto de inversión física aumentó 14.2 por ciento y en el gasto en subsidios, transferencias y aportaciones corrientes de 40.8 por ciento, ambos respecto a enero-febrero de 2014.
- Durante enero-febrero el gasto programable sumó 630.7 mil millones de pesos.
- En el caso de las dependencias del Gobierno Federal su gasto registró un incremento real en febrero de 16.7 por ciento, cifra más moderada que la registrada en enero de 58.1 por ciento.
- En enero-febrero los recursos canalizados a las entidades federativas y municipios a través de participaciones, aportaciones y otras transferencias disminuyeron 2.5 por ciento real. La disminución real obedece a menores aportaciones para la nómina del magisterio en 18.8 por ciento y a menores participaciones federales de 6 por ciento, debido a la evolución de la Recaudación Federal Participable.

Saldo de la deuda pública a febrero

El saldo de la deuda interna neta del Gobierno Federal al cierre de febrero de 2015 fue de 4 billones 432.0 mil millones de pesos, monto superior en 107.8 mil millones de pesos al registrado al cierre de diciembre de 2014. La variación de los saldos se explica por un endeudamiento neto de 67.1 mil millones de pesos, por ajustes contables al alza de 5.5 mil millones de pesos y por una disminución en las disponibilidades del Gobierno Federal de 35.2 mil millones de pesos.

El saldo de la deuda externa neta del Gobierno Federal al cierre de febrero registró 78.0 mil millones de dólares, cifra superior en 0.6 mil millones de dólares a la observada al cierre de 2014. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 2.4 mil millones de dólares, por ajustes contables a la baja de 0.1 mil millones de dólares y un incremento en las disponibilidades del Gobierno Federal de 1.6 mil millones de dólares.

El saldo de la deuda interna neta del sector público federal (Gobierno Federal, empresas productivas del estado y la banca de desarrollo), se ubicó en 4 billones 867.9 mil millones de pesos al cierre de febrero, lo que significa un incremento de 63.7 mil millones de pesos respecto del saldo registrado al cierre de 2014. Ello obedece a un endeudamiento interno neto durante el periodo de 95.6 mil millones de pesos, a ajustes contables al alza de 4.7 mil millones de pesos y a un incremento en las disponibilidades del sector público federal de 36.7 mil millones de pesos.

Por su parte, el saldo de la deuda externa neta del sector público federal fue de 152.6 mil millones de dólares, monto superior en 7.0 mil millones de dólares al registrado al cierre de 2014. Este resultado se explica por un endeudamiento neto de 11.3 mil millones de dólares, por ajustes contables a la baja de 0.5 mil millones de dólares y por un incremento en las disponibilidades del sector público federal de 3.8 mil millones de dólares.

El Saldo Histórico de los RFSP ascendió a 7 billones 662 mil millones de pesos y fue superior en 215 mil millones de pesos al de diciembre de 2014.

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el sitio de Internet: <http://bit.ly/1o7pG8v>

ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO (Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2014 ^{p./}	2015 ^{p./}		2014 ^{p./}	2015 ^{p./}
BALANCE PÚBLICO	-45,727.6	-150,744.5	n.s.		
BALANCE PÚBLICO SIN INVERSIÓN PRODUCTIVA^{1/_}	18,193.1	-56,323.8	n.s.		
Balance presupuestario	-56,678.4	-156,403.9	n.s.		
Ingreso presupuestario	647,791.5	654,547.2	-1.9	100.0	100.0
Petrolero ^{2/_}	192,554.6	106,556.7	-46.3	29.7	16.3
Pemex	59,527.3	35,914.9	-41.4	9.2	5.5
Gobierno Federal	133,027.3	70,641.8	-48.5	20.5	10.8
No petrolero	455,236.9	547,990.5	16.8	70.3	83.7
Gobierno Federal	359,155.7	448,064.4	21.1	55.4	68.5
Tributarios	335,168.1	414,626.8	20.1	51.7	63.3
No tributarios	23,987.6	33,437.6	35.3	3.7	5.1
Organismos y empresas	96,081.2	99,926.2	0.9	14.8	15.3
Gasto neto presupuestario	704,469.9	810,951.2	11.7	100.0	100.0
Programable	532,492.0	630,721.7	15.0	75.6	77.8
No programable	171,977.9	180,229.4	1.7	24.4	22.2
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	10,950.9	5,659.4	-49.8		
Balance primario	-22,254.2	-113,316.6	n.s.		

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n. s.: no significativo.

1/_ Excluye la Inversión física de PEMEX, CFE e inversiones de alto impacto del Gobierno Federal.

2/_ En 2014 incluye los ingresos propios de Pemex y los derechos sobre hidrocarburos. En 2015 incluye los ingresos propios de Pemex, las transferencias del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y el impuesto sobre la renta de contratistas y asignatarios por explotación de hidrocarburos.

Fuente: Dirección General de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

INGRESOS PRESUPUESTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO (Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2014 ^{p./}	2015 ^{p./}		2014 ^{p./}	2015 ^{p./}
INGRESOS PRESUPUESTARIOS (I+II)	647,791.5	654,547.2	-1.9	100.0	100.0
I. Petroleros (a+b) ^{1./}	192,554.6	106,556.7	-46.3	29.7	16.3
a) Pemex	59,527.3	35,914.9	-41.4	9.2	5.5
b) Gobierno Federal	133,027.3	70,641.8	-48.5	20.5	10.8
Fondo Mexicano del Petróleo	0.0	59,818.5	n.s.	0.0	9.1
ISR de contratistas y asignatarios	0.0	654.0	n.s.	0.0	0.1
Derechos vigentes hasta 2014	133,027.3	10,169.2	-92.6	20.5	1.6
II. No petroleros (c+d)	455,236.9	547,990.5	16.8	70.3	83.7
c) Gobierno Federal	359,155.7	448,064.4	21.1	55.4	68.5
Tributarios	335,168.1	414,626.8	20.1	51.7	63.3
ISR	184,995.4	201,945.9	5.9	28.6	30.9
IVA	122,868.1	133,528.5	5.5	19.0	20.4
IEPS	17,555.5	67,416.4	272.7	2.7	10.3
Importaciones	5,353.3	6,370.2	15.5	0.8	1.0
IAEEH ^{2./}	0.0	340.2	n.s.	0.0	0.1
Otros impuestos ^{3./}	4,395.7	5,025.4	11.0	0.7	0.8
No tributarios	23,987.6	33,437.6	35.3	3.7	5.1
d) Organismos y empresas ^{4./}	96,081.2	99,926.2	0.9	14.8	15.3

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s: no significativo.

1./ En 2014 incluye los ingresos propios de Pemex y los derechos sobre hidrocarburos. En 2015 incluye los ingresos propios de Pemex, las transferencias del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y el impuesto sobre la renta de contratistas y asignatarios por explotación de hidrocarburos.

2./ Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos.

3./ Incluye los impuestos sobre automóviles nuevos, exportaciones, a los rendimientos petroleros, no comprendidos en las fracciones anteriores y accesorios.

4./ Excluye las aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.

Fuente: Dirección General de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

GASTO NETO PRESUPUESTARIO DEL SECTOR PÚBLICO (Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Composición %	
	2014 ^{p./}	2015 ^{p./}		2014 ^{p./}	2015 ^{p./}
TOTAL (I+II)	704,469.9	810,951.2	11.7	100.0	100.0
I. Gasto primario (a+b)	677,057.1	772,356.4	10.7	96.1	95.2
a) Programable	532,492.0	630,721.7	15.0	75.6	77.8
Ramos autónomos	9,315.7	13,234.0	37.9	1.3	1.6
Ramos administrativos	140,109.1	192,170.1	33.1	19.9	23.7
Ramos generales	231,447.5	248,577.8	4.2	32.9	30.7
Organismos de control presupuestario directo	109,598.0	116,539.7	3.2	15.6	14.4
IMSS	69,694.7	68,276.5	-4.9	9.9	8.4
ISSSTE	39,903.4	48,263.1	17.4	5.7	6.0
Empresas productivas del estado	137,157.1	163,276.3	15.5	19.5	20.1
PEMEX	96,405.0	116,690.1	17.5	13.7	14.4
CFE	40,752.1	46,586.2	11.0	5.8	5.7
(-) Operaciones compensadas	95,135.4	103,076.2	5.2	13.5	12.7
b) No programable	144,565.1	141,634.7	-4.9	20.5	17.5
Participaciones	112,769.0	109,254.2	-6.0	16.0	13.5
Adefas y otros	31,796.1	32,380.5	-1.2	4.5	4.0
II. Costo financiero ^{1./}	27,412.8	38,594.7	36.6	3.9	4.8

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye los intereses, comisiones y gastos de la deuda pública, así como las erogaciones para saneamiento financiero y de apoyo a ahorradores y deudores de la banca.

Fuente: Dirección General de Estadística de la Hacienda Pública, UPEHP.

DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO ^{*_/} (Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2014 ^{p_/}	Endeudamiento			Ajustes ^{1_/}	Saldo a febrero 2015 ^{p_/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	4,324,120.6					4,431,959.6
2. Activos ^{2_/}	222,499.0					187,322.0
3. Deuda Bruta	4,546,619.6	431,619.4	364,481.9	67,137.5	5,524.5	4,619,281.6
Valores	4,223,281.4	400,774.4	331,607.6	69,166.8	3,579.5	4,296,027.7
Cetes	678,684.4	265,787.5	287,612.4	-21,824.9	0.0	656,859.5
Bondes "D"	232,622.0	13,601.7	10,010.0	3,591.7	0.0	236,213.7
Bonos de desarrollo tasa fija	2,295,828.3	94,645.8	33,985.2	60,660.6	733.7	2,357,222.6
Udibonos	1,011,075.6	26,739.4	0.0	26,739.4	2,831.7	1,040,646.7
<i>Udibonos udi's</i>	191,841.6	5,060.5	0.0	5,060.5	0.0	196,902.1
Udibonos Segregados	5,071.1	0.0	0.0	0.0	14.1	5,085.2
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	962.2	0.0	0.0	0.0	0.0	962.2
Fondo de ahorro S.A.R.	98,018.4	29,583.0	27,280.2	2,302.8	1,296.5	101,617.7
Obligaciones por Ley del ISSSTE	161,452.0	16.9	5,292.2	-5,275.3	470.7	156,647.4
Otros	63,867.8	1,245.1	301.9	943.2	177.8	64,988.8

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario. En Bonos de desarrollo a tasa fija incluye ajustes por operaciones de permuta de deuda.

2_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO ^{* /} (Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2014 ^{p./}	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2015 ^{p./}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	77,352.4					77,988.4
2. Activos ^{1./}	1,221.0					2,788.0
3. Deuda Bruta	78,573.4	4,486.7	2,136.7	2,350.0	-147.0	80,776.4
Mercado de capitales	52,926.9	4,000.0	2,001.5	1,998.5	-76.4	54,849.0
Organismos financieros internacionales (OFI's)	23,563.1	473.1	120.7	352.4	-1.0	23,914.5
Comercio exterior	2,083.4	13.6	14.5	-0.9	-69.6	2,012.9

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO ^{*_/_1_/_}

(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2014 ^{p_/_}	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2015 ^{p_/_}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	4,804,250.2					4,867,904.7
2. Activos ^{2_/_}	245,283.1					281,952.5
3. Deuda Bruta	5,049,533.3	544,658.6	449,026.6	95,632.0	4,691.9	5,149,857.2
Estructura por plazo	5,049,533.3	544,658.6	449,026.6	95,632.0	4,691.9	5,149,857.2
Largo plazo	4,518,242.5	216,389.0	115,678.7	100,710.3	4,691.9	4,623,644.7
Corto plazo	531,290.8	328,269.6	333,347.9	-5,078.3	0.0	526,212.5
Estructura por Usuario	5,049,533.3	544,658.6	449,026.6	95,632.0	4,691.9	5,149,857.2
Gobierno Federal	4,546,619.6	431,619.4	364,481.9	67,137.5	5,524.5	4,619,281.6
Largo plazo	4,025,828.8	192,097.6	104,464.9	87,632.7	5,524.5	4,118,986.0
Corto plazo	520,790.8	239,521.8	260,017.0	-20,495.2	0.0	500,295.6
Empresas productivas del estado	396,402.7	41,804.8	10,123.7	31,681.1	-852.9	427,230.9
Largo plazo	396,402.7	24,291.0	8,709.8	15,581.2	-852.9	411,131.0
Corto plazo	0.0	17,513.8	1,413.9	16,099.9	0.0	16,099.9
Banca de desarrollo	106,511.0	71,234.4	74,421.0	-3,186.6	20.3	103,344.7
Largo plazo	96,011.0	0.4	2,504.0	-2,503.6	20.3	93,527.7
Corto plazo	10,500.0	71,234.0	71,917.0	-683.0	0.0	9,817.0
Por fuentes de financiamiento	5,049,533.3	544,658.6	449,026.6	95,632.0	4,691.9	5,149,857.2
Emisión de valores	4,581,547.3	425,065.4	339,567.4	85,498.0	3,697.4	4,670,742.7
Fondo de Ahorro SAR	98,018.4	29,583.0	27,280.2	2,302.8	1,296.5	101,617.7
Banca comercial	123,929.7	7,000.4	3,254.0	3,746.4	18.6	127,694.7
Obligaciones por Ley del ISSSTE	161,452.0	16.9	5,292.2	-5,275.3	470.7	156,647.4
Otros	84,585.9	82,992.9	73,632.8	9,360.1	-791.3	93,154.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/_/ Cifras preliminares.

1_/_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, empresas productivas del estado y banca de desarrollo.

2_/_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las empresas productivas del estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO ^{*_/_1_/_}

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2014 ^{p/_}	Endeudamiento			Ajustes	Saldo a febrero 2015 ^{p/_}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	145,617.4					152,573.3
2. Activos financieros en moneda extranjera ^{2_/_}	2,048.4					5,808.0
3. Deuda Bruta	147,665.8	15,561.5	4,300.0	11,261.5	-546.0	158,381.3
Estructura por plazo	147,665.8	15,561.5	4,300.0	11,261.5	-546.0	158,381.3
Largo plazo	142,869.2	13,167.8	2,403.7	10,764.1	205.3	153,838.6
Corto plazo	4,796.6	2,393.7	1,896.3	497.4	-751.3	4,542.7
Estructura por usuario	147,665.8	15,561.5	4,300.0	11,261.5	-546.0	158,381.3
Gobierno Federal	78,573.4	4,486.7	2,136.7	2,350.0	-147.0	80,776.4
Largo plazo	78,573.4	4,486.7	2,136.7	2,350.0	-147.0	80,776.4
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Empresas productivas del estado	59,563.1	8,814.3	256.9	8,557.4	-352.6	67,767.9
Largo plazo	58,863.1	8,621.1	242.1	8,379.0	347.4	67,589.5
Corto plazo	700.0	193.2	14.8	178.4	-700.0	178.4
Banca de desarrollo	9,529.3	2,260.5	1,906.4	354.1	-46.4	9,837.0
Largo plazo	5,432.7	60.0	24.9	35.1	4.9	5,472.7
Corto plazo	4,096.6	2,200.5	1,881.5	319.0	-51.3	4,364.3
Por fuentes de financiamiento	147,665.8	15,561.5	4,300.0	11,261.5	-546.0	158,381.3
Mercado de capitales	100,708.1	10,000.0	2,057.7	7,942.3	-541.8	108,108.6
Organismos financieros internacionales (OFI's)	28,186.0	473.1	127.2	345.9	-44.9	28,487.0
Comercio exterior	9,044.7	137.3	195.9	-58.6	-66.8	8,919.3
Mercado bancario	9,533.8	4,757.9	1,904.4	2,853.5	-2.0	12,385.3
Pidiregas	193.2	193.2	14.8	178.4	109.5	481.1

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/_ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p/_ Cifras preliminares.

1_/_ Incluye la deuda del Gobierno Federal, empresas productivas del estado y banca de desarrollo.

2_/_ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las empresas productivas del estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: Dirección General Adjunta de Deuda Pública, UCP.

--- O ---